
 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

 

Oggetto: SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE COMUNALI - 
PROROGA AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TRIENNIO 2015/2018 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI 
 
 

Richiamate: 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 22.09.2011, con la quale si 
stabiliva di incaricare l’Unione Terre Verdiane di indire una procedura aperta per 
l’affidamento del servizio di riscossione coattiva delle entrate; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 139 del 27.10.2011, con la quale è stato 
approvato il capitolato speciale d'appalto per l'affidamento del servizio di riscossione 
coattiva delle entrate comunali; 
 
Acquisite:  
- la determinazione del Segretario dell'Unione Terre Verdiane n. 8 del 17 aprile 
2012, con la quale è stato aggiudicato definitivamente il servizio sopra descritto alla 
ditta ICA s.r.l., approvando i verbali della commissione di gara; 
- la nota prot. 5320 del 20 giugno 2012, acquisita al protocollo generale dell’ente 
in medesima data , al n. 7314 di protocollo, con la quale il Segretario dell’Unione Terre 
Verdiane comunica la positiva conclusione delle verifiche delle dichiarazioni rese in 
sede di gara ed il decorso del termine dilatorio di cui all’articolo 11, comma 10, del 
D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 
 
Vista la propria determinazione n. 361 del 21 agosto 2012, con la quale, nel prendere 
atto dell’esito della procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento del servizio di 
riscossione coattiva delle entrate tributarie e patrimoniali del Comune di Busseto, 
svolta dall’Unione Terre Verdiane anche per conto di questo ente, si affidava il servizio 
per il triennio 2012/2015, alla ditta ICA - Imposte Comunali Affini s.r.l., con sede legale 
in Roma – Lungotevere Flaminio, 76, codice fiscale 02478610583, partita IVA 
01062951007; 
 
Visto il contratto stipulato in data 7.12.2012, repertorio n. 198, con la società ICA S.r.l., 
ed in particolare l’articolo 3, ove si stabiliva che l’affidamento aveva durata triennale 
con decorrenza 1° gennaio 2015, ulteriormente rinnovabile per ulteriori tre anni;  
 
Ritenuto pertanto di avvalersi di tale facoltà e di rinnovare l’affidamento del servizio in 
parola alla società ICA S.r.l. per ulteriori tre anni; 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 1

78
 d

el
 0

4/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/0

5/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale N. 18  del 04.02.2016, con la quale si 
approvava il Piano esecutivo di gestione per l’anno in corso; 
 
Visto il Decreto Sindacale N. 1/2016 con il quale sono state conferite le funzioni di cui 
all'art.109.2 del D.Lgs.vo 267/2000 e s.m.; 
 

DETERMINA 
 

1) Di prendere atto di quanto sopra esposto e di prorogare pertanto per il triennio 
2016/2018 alla società ICA S.r.l. Imposte Comunali Affini s.r.l., con sede legale 
in Roma – Lungotevere Flaminio, 76, codice fiscale 02478610583, partita IVA 
01062951007 l’affidamento del servizio di riscossione coattiva delle entrate 
tributarie e patrimoniali del Comune di Busseto, svolta dall’Unione Terre 
Verdiane anche per conto di questo ente, come risultante dai verbali di gara 
approvati con determinazione del Segretario dell’Unione n. 8 del 17 aprile 2012; 

 
 

2) Di dare atto che il servizio verrà svolto secondo la disciplina di cui al capitolato 
speciale d'appalto approvato dalla Giunta Comunale n. 139 del 27.10.2011, 
allegato al contratto rep. N. 198 stipulato in data 7.12.2012, riconoscendo il 
corrispettivo di cui all'offerta presentata dalla ditta ICA S.p.A. per la 
partecipazione alla procedura ad evidenza pubblica pari ad un aggio del 4% 
sulle riscossioni coattive; 

 
3) Di impegnare la spesa presunta di € 3.000,00 iva compresa, allo stanziamento 

del corrente bilancio di previsione, per ciascuna delle annualità 2016, 2017 e 
2018: 
 

Bilancio 2016/2018 – Annualità 

2016-2017-2018 

“Spese per accertamento tributi” 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo 

01 04 1 03 0200 

 
 

4) Di dare atto che:  
- l'affidamento in oggetto è contraddistinto, ai fini della tracciabilità dei flussi 

finanziari, dall’ identificativo CIG 3699883808; 
- il termine di pagamento previsto contrattualmente è di giorni sessanta 

dalla ricezione della fattura mensile per la prestazione; 
 

5) Di pubblicare il presente atto mediante affissione all'Albo Pretorio dell'elenco 
mensile delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del 
segretario comunale di presa d'atto; 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 1

78
 d

el
 0

4/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/0

5/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO 
 

Prov inc ia  d i  Parma  
 

 

RENDE NOTO 

- il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art.5 c.1 della L.241/90 e s.m. è la 
D.ssa Elena Stellati, Funzionario; 
 
- il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal 
momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria. 
 

        
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

Elena Stellati / INFOCERT SPA 
 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 1

78
 d

el
 0

4/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/0

5/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i



 

COMUNE DI BUSSETO  

P r o v i n c i a  d i  P a r m a  
 

 

 

 
DETERMINAZIONE N 178           DEL 04/05/2016 
 
Oggetto: SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA DELLE ENTRATE COMUNALI - 

PROROGA AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TRIENNIO 2015/2018 
 
 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. 
 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 
 

ESERCIZIO DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2018 SPESE PER ACCERTAMENTO TRIBUTI 01041.03.0200 25579 3.000,00 

2017 SPESE PER ACCERTAMENTO TRIBUTI 01041.03.0200 25578 3.000,00 

2016 SPESE PER ACCERTAMENTO TRIBUTI 01041.03.0200 25577 1.500,00 

 
 
 
Busseto, lì  05/05/2016  Il Responsabile del Servizio 

Finanziario 
  Elena Stellati / INFOCERT 

SPA 
 
 
 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
ï¿

½
 1

78
 d

el
 0

4/
05

/2
01

6.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 ï¿
½

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

ï¿
½

 in
te

st
at

o 
a

E
L

E
N

A
 S

T
E

L
L

A
T

I 
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

12
/0

5/
20

16
 d

a 
M

ac
ch

id
an

i S
te

fa
ni

a.
Il

 S
eg

re
ta

ri
o 

C
om

un
al

e 
D

ot
t.s

sa
 L

au
ra

 R
av

ec
ch

i


